
 

 

  

 

 

 

OGGETTO:  " MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE ESISTENTE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DI 

UNA CENTRALE OPERATIVA REGIONALE PER I CONTROLLI DI SICUREZZA DI TUTTI I PORTI DI 

COMPETENZA DELL'ADSP DEL MARE DI SARDEGNA”: AFFIDAMENTO SOTTOSOGLIA 

DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA - CODICE CUP B27F22000020005"– Nomina Verificatore del progetto. 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna Prof. Avv. Massimo Deiana, 

nominato con D.M. n. 284 del 14 luglio 2021  

VISTI − il d. lgs n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”); 

 
− la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 con la quale è 

stata adottata la pianta organica dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna (di seguito denominata AdSP per brevità) ed assegnate le missioni di 

attività a ciascuna Direzione ed Area dirigenziale, nonché la successiva delibera 

di modifica n. 9 del 25 febbraio 2021 e, da ultimo, l’ulteriore modifica apportata 

con delibera n. 5 del 27 aprile 2023; 

 
− la determina del Segretario generale n. 1 del 1° agosto 2023 recante 

l’organizzazione funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’AdSP; 

− il decreto del Presidente n. 93 del 30 marzo 2023 con il quale è stato adottato 

il “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025” di questa 

Autorità di Sistema Portuale ed il relativo Allegato B recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti; 

− l’art. 42 del d. lgs. 36/2023 e gli artt. 34 e 37 dell’All. I.7 del d.lgs. 36/2023 che 

prevedono la nomina di un soggetto che verifichi la coerenza della soluzione 



 

 

progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, 

normative e tecniche contenute negli elaborati progettuali dei livelli già 

approvati e le modalità di verifica;  

CONSIDERATO − che con decreto del Presidente n. 144 del 22.05.2023 è stato affidato 

l’incarico di progettazione delle opere in oggetto all’ing. Alessandro Desogus 

titolare della Ditta individuale “Ingegnere Alessandro Desogus”; 

− che il professionista ha trasmesso il Progetto di fattibilità Tecnico- economica, 

redatto ai fini di un appalto integrato, prevedendo un importo dei lavori pari 

a € 2.098.000,00;  

RAVVISATA − pertanto, l’esigenza di individuare un professionista in possesso dei requisiti 

per la verifica del progetto in argomento; 

ATTESO − che l’art. 34, comma 2 lett. c) dell’All. I.7 del d.lgs. 36/2023 stabilisce che “per 

i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del codice e fino a 

1 milione di euro, dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto 

sia stato redatto da progettisti esterni”; 

 

− che il Segretario Generale, per quanto sopra esposto, ha proposto di conferire 

l’incarico di “Verificatore del progetto” all’Ing. Marco Mura, dipendente di 

ruolo in servizio a tempo indeterminato presso questa Autorità, in possesso 

delle competenze necessarie a svolgere l’incarico; 

PRESO ATTO − che non sussistono situazioni di conflitto di interessi e/o incompatibilità da 

parte del dipendente medesimo, ai sensi del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023-2025 

dell’AdSP incluso nel “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-

2025” sopra richiamato; 

DECRETA 

− di nominare, ai sensi dell’art. 42 del d. lgs. 36/2023 e dell’art. 34 dell’All. I.7 del d.lgs. 36/2023, 

Verificatore del progetto denominato " Manutenzione straordinaria immobile esistente ai fini della 



 

 

realizzazione di una centrale operativa regionale per i controlli di sicurezza di tutti i porti di 

competenza dell'AdSP del Mare di Sardegna” il dipendente ing. Marco Mura. 

 

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel 

 

                                                               Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2023-12-11T10:19:07+0100
	NATALE DITEL


		2023-12-11T10:19:34+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-12-11T09:46:02+0000
	Firma applicativa


		2023-12-11T09:46:07+0000
	Firma applicativa




